
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.479, 25 de março de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N243, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Altera o art. 1° da Portaria n.° 211, de 12 de
março de 2019, que designa Membros do
MPDFT para, no período de 13/03/19 a
24/04/19, oficiarem como membros
titulares no Plantão de la Instancia do
MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 10 da Portaria n.° 211, de 12 de maw() de 2019, que designa

Membros do MPDFT para, no período de 13/03/19 a 24/04/19, oficiarem como membros

titulares no Plantão de la Instancia do MPDFT, referente aos períodos de 27/03/19 a

30/03/19 e 14/04/19 a 16/04/19 e aos dias 17/04/19 e 18/04/19, que passam a vigorar com

as designações a seguir:

"Art. 10 (...)

MEMBROS PERÍODO

- MARIA ELDA FERNANDES MELO (52)

- ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTÉNCIO DE MEDEIROS (263)

- DANIELLA BEATRIZ FLORES (61)ADJ

- CYRO VARGAS JATENE (39)ADJ

27/03/19 A 30/03/19

- CiNTIA COSTA DA SILVA (265)
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE (264)

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (42)ADJ

- GLADSON FtAEFF ROCHA VIANA (260)

14/04/19 A 16/04/19

- - , ,--



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

•MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO

- KLÉBER BEN1C10 N6BREGA (17)ADJ

- POLYANNA SILVARES DE MORAES (16)ADJ

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (15)ADJ

- MARCEL BERNARDI MARQUES (3)ADJ

17/04/19

- IGOR MAGALHÃES GAIOSO (14)ADJ

- ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES (11)ADJ

- RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA (8)ADJ
- CLÁUDIA BRAGA TOMELIN (7)ADJ

18/04/19

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

1 0
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G,Po rrrrr lPLANTÃO DE 1. INSEINCIA 2011,03 MARCO S II. PI I l• I It I RP I I

Goleta...Pot



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°'-241(-4 , DE ,2Z DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento das Promotoras de

Justiça RAQUEL TIVERON e ANNA BARBARA

FERNANDES DE PAULA, no período de 20 a 31 de

maio de 2019, para frequentarem o curso

"Summer Peacebuilding Institute", oferecido pela

Eastern Mennonite University, na cidade de

Harrisonburg, Virginia, Estados Unidos.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993 e,

CONSIDERANDO o que ficou decidido na 274P Sessão Ordinária, de 15 de março de

2019, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.016014/2019-75,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento das Promotoras de Justiça RAQUEL TIVERON e

ANNA BARBARA FERNANDES DE PAULA, no período de 20 a 31 de maio de 2019, para

frequentarem o curso "Summer Peacebuilding Institute", ofertado pela Eastern Mennonite

University, na cidade de Harrisonburg, Virginia, Estados Unidos.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Xl20191PGRPORTARIAS Afastamento sem Unua•Afastamento - RAQUEL TIVERON e ANNA BARBARA - curso Summer Peace building - EUA dor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CONSELHO SUPERIOR

PAPELETA DE DECISÃO

274a Sessão Ordinária, de 15 de março de 2019

Processo n° 08191.016014/2019-75. 
Interessadas: Promotoras de Justiça Anna Barbara Fernandes de Paula e Raquel Tiveron.
Assunto: Afastamento para frequentar o curso Summer Peacebuilding Institute, ofertado pela
Eastern Mennonite University, no período de 20 a 31/5/19, em Harrisonburg, Virginia, Estados
Unidos.
Relatora: Conselheira TANIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO.

VOTAÇÃO

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

TANIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS

ARINDA FERNANDES

Presidente — Ausente justificadamente.

Relatora — pelo deferimento do pedido de
afastamento.

Com a Relatora.

Com a Relatora.

Com a Relatora.

EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE Ausente justificadamente.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB Presidente em exercício — com a Relatora.

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA Ausente justificadamente.

KATIE DE SOUSA LIMA COELHO Ausente justificadamente.

MAURO FARIA DE LIMA Com a Relatora.

DECISÃO

O eg. Conselho Superior, a unanimidade, acompanhou a em. Conselheira-Relatora pelo
deferimento do pedido de afastamento das Promotoras de Justiça Anna Barbara Fernandes de
Paula e Raquel Tiveron, no período de 20 a 31 de maio de 2019, para participar do curso de
aperfeiçoamento Summer Peacebuilding Institute, ofertado pela Eastern Mennonite University,
em Harrisonburg/Virginia, Estados Unidos.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB
Presidente do CSMPDFT em exercício

Procurador de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026260/2019-35.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 18/03/2019 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE ,„ DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça Adjunto RUY REIS CARVALHO NETO,

nos dias 27 a 29 de março de 2019, para

participar de visita institucional da Comissão

do Sistema Prisional, Controle Externo da

Atividade Policial e Segurança Pública

(CNMP) ao Ministério Público do Estado do

Rio Grande do Norte.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n2 08191.027535/2019-58,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça Adjunto RUY REIS

CARVALHO NETO, nos dias 27 a 29 de março de 2019, para participar de visita institucional

da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança

Pública (CNMP) ao Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

-i), ,ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
\.._..)

X:12019 \PGPPORTARIAS \Afastamento sem Onus \Afastamento - RUY REYS - visita institucional Comisso do Sistema Prisional CNMP - MPRN -27 a 29-3-l9.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça ROBERTO CARLOS BATISTA para

participar do XIX Congresso Brasileiro do

Ministério Público do Meio Ambiente, a ser

realizado nos dias 24 a 26 de abril de 2019,

em Curitiba/PR.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.026874/2019-17,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ROBERTO CARLOS

BATISTA, no período de 24 a 26 de abril de 2019, para participar do XIX Congresso

Brasileiro do Ministério Público do Meio Ambiente, evento no qual sera o presidente da

mesa do painel "Saneamento e Resíduos Sólidos", a ser realizado em Curitiba/PR.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á sem Onus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

_FikB1 NA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

istix

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA N.2 G DEZZDE MARCO DE 2019

Altera a estrutura organizacional

de unidades administrativas do

Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.2 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 12 do artigo 22 da Lei n.2 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa n2

500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO o teor do Memorando n2 24/2019, de 26/02/2019

GAECO/PGJ (Tabularium 08191.020562/2019-08),

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2 500, de 23 de agosto de 2017,

nos termos do quadro anexo.

publicação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 5 (cinco) dias úteis da data de sua

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

rs\

FABIANA COST hIEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

„091?-1/ MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

It MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N2(1-43 , DE,.22DE MARÇO DE 2019

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO
DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

PROCURADORIA-GERAL DE JUS-
TIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE JUS-

TIÇA
Pal

GRUPO DE APOIO DE ATUAÇÃO

ESPECIAL DE COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

GAECO

GRUPO DE APOIO DE ATUAÇÃO

ESPECIAL DE COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

GAECO

ASSESSORIA DE ANALISE

PROCESSUAL E DE INFORMAÇÃO
ANAPI

ASSESSORIA DE ANALISE

PROCESSUAL E DE INFORMAÇÃO
N- APIA

Assessor Chefe Jurídico I CC-01 Assessor Chefe Jurídico I CC-01
Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03
Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03
Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03
Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03
Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03
-- -- Assistente Jurídico II FC-03

DIVISÃO DE REGISTRO E

CONTROLE DOS FEITOS
DR

DIVISÃO DE REGISTRO E

CONTROLE DOS FEITOS
DRC

Chefe de Divisão CC-02 Chefe de Divisão CC-02
-- -- Assistente Técnico I FC-02

SETOR DE APOIO E CONTROLE

DOS FEITOS
SAC

-- --
Chefe de Setor FC-03 - --

Secretário Administrativo FC-02 -- --



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDLRAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.027297/2019-81. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/04/2019, a servidora ELIANE GUIMARÃES 

CASTRO, matrícula 3269-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 

Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Aguas Claras, código FC-02 (97001004). dispensando, em consequência, a servidora 

ERIKA ALMEIDA DOURADO, matrícula 5055-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ill') SCiPORTARlASiCC e FC • SG\0819I.027297-201»*1 (Ulular)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^I DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.025790/2019-66, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 18/03/2019, o servidor FILIPE CARIUS 

SIQUEIRA, matrícula 4245-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Estatística 

e Consolidação de Informações da Corregedoria-Geral. código FC-01 (55000025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORTARIAS'CC e FC • SG\(I8191.025790-20I9^>6 (titular - dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
9,

 2
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE fyl DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.027223/2019-44, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIZELY MARQUES DRUMMOND. 

matrícula 2758-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias 

Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (52000028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201o\SG\PORTARlAS\CC e FC - SQ\08191 027223-2019-W (Tilularídoc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0243/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0244/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0245/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 0246/2019.................................................................................. p. 7
Portaria Normativa 0613/2019................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 320/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 321/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 322/2019.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0243/2019
	Portaria 0244/2019
	Portaria 0245/2019
	Portaria 0246/2019
	Portaria Normativa 0613/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 320/2019
	Portaria 321/2019
	Portaria 322/2019

	Sumário

